
 

ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
Via Zamboni 33 – 40126 Bologna 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50,  C.1 LETT. B) D.LGS. 
36/2023, PER L’ACQUISTO DI SERVIZI DI COMUNICAZIONE  E MEDIA, CON 
PARTICOLARE RIGUARDO ALLE ATTIVITÀ DI COORDINAMENTO  E 
CONSULENZA STRATEGICA PER LA DEFINIZIONE DEL PIANO DI 
COMUNICAZIONE, NONCHÉ DI SUPPORTO IN TEMA DI MEDIA RELATIONS E 
DIGITAL PR DA RENDERSI A FAVORE DELL'UNIVERSITÀ DI BOLOGNA, CIG 
A00A049652 - DETERMINA A CONTRARRE 

 

LA DIRIGENTE  

Accertata la necessità manifestata dal Magnifico Rettore di procedere all’acquisizione di 
servizi di comunicazione e media, con particolare riguardo alle attività di 
coordinamento e consulenza strategica per la definizione del piano di 
comunicazione, nonché di supporto in tema di Media Relations e digital PR da 
rendersi a favore dell’Università di Bologna per le esigenze collegate alla 
comunicazione strategica d’Ateneo; 

Richiamato il decreto del Dirigente dell’Area Appalti e Approvvigionamenti dott.ssa Paola 
Mandelli, Rep. n. 5531 Prot. n. 257728 del 14/09/23, con cui sono stati individuati 
rispettivamente quale Responsabile Unico del Progetto (di seguito anche RUP) la 
dott.ssa Simona Nardini e quale referente tecnico il prof. Federico Condello; 

Considerato  che il servizio in oggetto è funzionale all’impatto sociale, economico e culturale 
dell’Alma Mater come dettagliatamente descritto nella relazione del RUP;  

Considerato  di individuare quali requisiti di ordine generale quelli previsti dagli artt. 94-95 del 
D. Lgs. 36/2023 per la stipula dei contratti con le Amministrazioni Pubbliche e 
quale requisito di idoneità professionale quello di cui all’art. 100, c. 3, del D. Lgs. 
n. 36/2023; 

Accertato       che il RUP ha condotto un’indagine di mercato, inviando n. 2 richieste di 
preventivo, ottenendo, in risposta, i preventivi dei seguenti operatori economici: 
SEC Newgate Italia s.r.l. Società Benefit e Mirò comunicazione srl; 

Considerata la proposta del RUP di procedere con l’affidamento diretto nei confronti 
dell’operatore economico SEC Newgate Italia srl Società Benefit, in quanto il 
servizio proposto soddisfa i requisiti richiesti e tenendo conto del prezzo e delle 
caratteristiche prestazionali indicate nel preventivo; 

 

 



 

ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
Via Zamboni 33 – 40126 Bologna 

 

 

 

Considerata  la congruità del prezzo offerto pari ad euro 139.000,00 IVA esclusa, di cui euro 
96.835,00 di costi per la manodopera, rispetto alle caratteristiche del servizio 
oggetto d’acquisto; 

Considerato che l'operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Considerata la Relazione Tecnica contenente gli elementi e le caratteristiche essenziali del 
progetto e la relativa copertura finanziaria pari ad euro 139.000 sul budget SSRD 
sul Progetto SRDG-SERV+FORN-GOVERNANCE per l’anno 2023 e 2024 
Obiettivo Operativo 14 - Valorizzare l’impatto sociale, economico e culturale 
dell’Alma Mater sul territorio, nonché la proposta del RUP di procedere 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett.b del D.Lgs. 36/2023 a favore 
dell’operatore economico Sec Newgate Italia s.r.l. Società Benefit; 

 
Vista la delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022 che prevede a carico delle 

Stazioni Appaltanti il pagamento di un contributo, in favore dell’Autorità, 
quantificato in euro 35,00 per le procedure di importo fino a euro 150.000,00 e la 
relativa copertura finanziaria sul budget APAP, voce co.an CA.EC.05.01.04.09 , 
esercizio di competenza 2023;   

Visto       il D.Lgs. 50/2016 per quanto ancora vigente; 

Visto       il D.Lgs. 36/2023; 

Richiamato  l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 
 
Richiamato il provvedimento del Direttore Generale n. 8054/2022 prot. n. 0387024 del 

15/12/2022 di attribuzione dell’incarico di Dirigente alla dott.ssa Paola Mandelli 
dell’Area Appalti e Approvvigionamenti dal 15/12/2022 al 31/12/; 
 

Richiamato   la delibera del CdA del 29/3/2022 Prot. n. 265/2022 relativa alla prima fase di 
riassetto delle competenze tra alcune aree dirigenziali dell’Amministrazione 
generale a seguito della quale l’Area Appalti e Approvvigionamenti ha assunto il 
ruolo di service globale a favore dello Staff Rettore e Direttore Generale 

 



 

ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
Via Zamboni 33 – 40126 Bologna 

 
 
 
 
 

DISPONE 

Art. 1 - di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 
del Servizio di comunicazione e media per le esigenze dell’Università di Bologna 
all’operatore economico SEC Newgate Italia s.r.l. Società Benefit per il prezzo di euro 
139.000,00 al netto di IVA; 
 

Art. 2 - di approvare le condizioni particolari di contratto, come da testo allegato; 
 

Art. 3 - la spesa, pari ad euro 139.000,00, trova copertura sul budget sul budget SSRD sul 
progetto SRDG-SERV+FORN-GOVERNANCE esercizi 2023 e 2024, Obiettivo 
Operativo 14 - Valorizzare l’impatto sociale, economico e culturale dell’Alma Mater sul 
territorio.  

 
LA DIRIGENTE  

Paola Mandelli  
   (f.to digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 

 
Allegato 1. Condizioni particolari di contratto 
Allegato 2. Relazione tecnica illustrativa 
 
 
 
 
 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 
Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna, sede di Bologna.  

  


		2023-10-23T14:52:05+0000
	Paola Mandelli




